
 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 323/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

19 марта 2018 года                                                                                        г.
Краснодара

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

рассмотрев жалобу ООО «Скорость» (далее – Заявитель) на действия
администрации МО г. Геленджик, УЖКХ администрации МО г.Геленджик при
проведении электронного аукциона: «Текущий ремонт светофоров, дорожных
знаков, автобусных остановок, дорожной разметки» (извещение
№0118300003718000058) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что в аукционной документации не верно установлена
дата окончания срока предоставления разъяснений положений аукционной
документации 11.03.2018. Также Заказчик установил разные сроки действия
обеспечения исполнения контракта в зависимости от способа обеспечения
контракта.

Представитель Заказчика с доводами Заявителя не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.



Администрацией МО г. Геленджик для нужд УЖКХ администрации МО
г.Геленджик проводился электронный аукцион: «Текущий ремонт светофоров,
дорожных знаков, автобусных остановок, дорожной разметки» (извещение
№0118300003718000058).

Начальная (максимальная) цена контракта – 23 274 407,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

На основании ч.3 ст.63 Закона о контрактной системе в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает три
миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной системе
извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать
дней до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Извещение о проведении электронного аукциона размещено 21.02.2018 14:38.

Дата и время окончания подачи заявок 13.03.2018 09:00.

В соответствии с ч.3 ст.65 Закона о контрактной системе любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной
площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой
планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений
положений документации о таком аукционе. При этом участник такого
аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений
положений данной документации в отношении одного такого аукциона. В
течение одного часа с момента поступления указанного запроса он
направляется оператором электронной площадки заказчику любой участник
электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной
площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой
планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений
положений документации о таком аукционе. При этом участник такого
аукциона вправе направить не более чем три запроса о даче разъяснений
положений данной документации в отношении одного такого аукциона. В
течение одного часа с момента поступления указанного запроса он
направляется оператором электронной площадки заказчику.

На основании ч.4 ст.65 Закона о контрактной системе в течение двух дней с
даты поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3
настоящей статьи запроса заказчик размещает в единой информационной
системе разъяснения положений документации об электронном аукционе с
указанием предмета запроса, но без указания участника такого аукциона,
от которого поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос
поступил заказчику не позднее чем за три дня до даты окончания срока
подачи заявок на участие в таком аукционе.

consultantplus://offline/ref=43B8C8F10C64D4C28D53310F2B3D156E0AAE908D88EC16E8F258049900A7B0580AC06B3F9F666E9DK827M


Согласно ст.191 Гражданского кодекса РФ течение срока, определенного
периодом времени, начинается на следующий день после календарной даты
или наступления события, которыми определено его начало.

В соответствии со ст.193 Гражданского кодекса РФ, если последний день
срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается
ближайший следующий за ним рабочий день.

В Информационной карте Заказчиком установлено:

 

29

Дата начала предоставления
разъяснений положений
аукционной документации

22.02.2018 г.

Дата окончания срока
предоставления разъяснений
положений аукционной
документации

11.03.2018 г.

В соответствии со статьей 193
Гражданского кодекса РФ «Окончание
срока в нерабочий день».

«Если последний день срока
приходится на нерабочий день, днем
окончания срока считается ближайший
следующий за ним рабочий день»

 

Таким образом, если последний день срока поступления запроса о даче
разъяснений положений документации об аукционе приходится на выходной
день, то днем окончания срока поступления такого запроса является
следующий за ним рабочий день.

Таким образом, установленный Заказчиком срок окончания предоставления
разъяснений положений аукционной документации не соответствует
требованиям Закона о контрактной системе.

Из пояснений представленных Заказчиком, следует, что запросов на
разъяснения положений аукционной документации не поступало.

В связи, с чем установленное нарушение на результат определения
поставщика не повлияло. 

Согласно ч.3 ст.96 Закона о контрактной системе исполнение контракта
может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной
банком и соответствующей требованиям статьи 45 настоящего
Федерального закона, или внесением денежных средств на указанный
заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством
Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта

consultantplus://offline/ref=13D68291ED9AA6257DA47EBBF0F16C01596C8B9C8C2410CAF8F6BA4C4F8CB74B7CA13FF1862A3788pFuCM


определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать
срок действия контракта не менее чем на один месяц.

В силу ч.27 ст.34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие о сроках возврата заказчиком поставщику
(подрядчику, исполнителю) денежных средств, внесенных в качестве
обеспечения исполнения контракта (если такая форма обеспечения
исполнения контракта применяется поставщиком (подрядчиком,
исполнителем).

В п.8.1 проекта- контракта прописано: «Заказчиком предусмотрено
обязательное условие обеспечения исполнения контракта.

Исполнение контракта может обеспечиваться предоставлением банковской
гарантии, выданной банком, и соответствующей требованиям  ст. 45
Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», или внесением денежных средств на указанный
Заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством
Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими Заказчику. Способ обеспечения исполнения контракта
определяется Подрядчиком самостоятельно. Срок действия банковской
гарантии должен превышать срок действия контракта не менее чем на од
месяц.

В банковскую гарантию включается условие о праве заказчика на
бесспорное списание денежных средств со счета гаранта, если гарантом в
срок не более чем пять рабочих дней не исполнено требование заказчика об
уплате денежной суммы по банковской гарантии, направленное до
окончания срока действия банковской гарантии».

В п.8.7 проекта-контракта установлено: «В случае внесения Подрядчиком в
качестве обеспечения исполнения контракта денежных средств на
указанный Заказчиком счет, на котором в соответствии с законодательством
Российской Федерации учитываются операции со средствами,
поступающими Заказчику, указанные денежные средства возвращаются
Подрядчику при наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом
от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», на основании письменного обращения Подрядчика в адрес
Заказчика в течение 15 банковских дней или Заказчиком по своей инициативе
в течение 60 банковских дней, но не позднее 31 января 2019 года».

В проекте контракта предусмотрены срок действия банковской гарантии и
условия возврата денежных средств, внесенных в качестве обеспечения
исполнения контракта, что не нарушает положения Закона о контрактной
системе.



Комиссия на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106  Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Скорость» обоснованной в части нарушения ч.3
ст.7 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика -  УЖКХ администрации МО г.Геленджик
нарушение ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе.

3. В связи с тем, что указанное нарушение на результат определения
поставщика не повлияло, предписание об устранении нарушения Закона о
контрактной системе не выдавать.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


	РЕШЕНИЕ

